
 

 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 A EDIZIONI QUASAR  S.R.L. 

DELLA STAMPA DI VOLUMI SUL TEMA DEI BENI CULTURALI DANNEGGIATI DAL 

SISMA - CIG Z703D4F83C 

 Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 

degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, 

Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto-Legge 04 novembre 2002, 

n. 245 convertito con modificazioni dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova, Rovigo, 

i giorni del 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto-Legge 06 giugno 2012, n. 74, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” 

pubblicato in G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, convertito con modificazioni nella Legge 

01 agosto 2012, n. 122; 

- il comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”  che dispone 

che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 

20 e 29 maggio 2012, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, 

n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente 

prorogato al 31 dicembre 2023 al fine di garantire la continuità delle procedure connesse 

con l’attività di ricostruzione; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico 

precedente, le funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

 Richiamata l’Ordinanza n. 1 dell’11 Gennaio 2023 ”Programmazione 2023 dei 

fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario delegato” nella quale, nell’ambito 

delle risorse complessive stanziate, sono programmate risorse pari ad € 150.000,00 per 

Decreto n. 1472 del 27 novembre 2023



 

 

“Spese per reportistica monitoraggi e comunicazione istituzionale” come previsto 

all’obiettivo 5 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza “Monitoraggio e comunicazione 

istituzionale”; 

Atteso che il sottoscritto Commissario Delegato ha in programma la pubblicazione di 

uno studio del dissesto a seguito degli eventi sismici sul patrimonio costituito da rocche, 

castelli e fortezze «Fortezze fragili. Dall’analisi del dissesto a strategie per la sua 

prevenzione » , anche  nell’ambito dell’accordo quadro in fase di stipula per collaborazione 

scientifica e tecnologica tra l’Agenzia regionale per la Ricostruzione sisma 2012 e l’ 

Università degli Studi di Parma - Centro Interdipartimentale di Ricerca per la conservazione, 

la Costruzione e la Rigenerazione di Edifici e Infrastrutture (CICCREI),approvata con 

delibera di Giunta regionale n.1874 del 6.11.2023; 

Dato atto che è risultato necessario, pertanto, procedere ad un affidamento diretto per il 

servizio di stampa di 250 volumi «Fortezze fragili. Dall’analisi del dissesto a strategie per la 

sua prevenzione»,  

Visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Dato atto che in data 13.11.2023 è stata avviata la procedura di affidamento, mediante 

invito alla società Edizioni Quasar di Severino Tognon s.r.l. con sede legale in Roma, via 

Ajaccio 43, cap 00198, Partita IVA 01730691001 - C.F. 07252100586,  Iscr. Trib. Roma 

341/86 - C.C.I.A.A. 603461 e l’acquisizione di un preventivo dalla società Edizioni Quasar 

s.r.l. assunto agli atti con prot.14.11.2023. 0006985.E del 23.10.2023; 

Dato atto che: 

- l’operatore economico individuato non è contraente uscente di una commessa rientrante 

nello stesso settore merceologico;  

- il preventivo sopra citato riporta le condizioni previste per il servizio di stampa e 

consegna dei volumi e risulta in grado di soddisfare i bisogni dell’amministrazione; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, nonchè Direttore dell’esecuzione del contratto, 

è il direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - sisma 2012, dott. Enrico 

Cocchi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.1 e I.2 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ai sensi dell’art. 50, comma 7, e degli artt. 115-116 del D.L.gs. citato e che 

non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte all’art. 16 del D.L.gs. n. 

36/2023 e all’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenute sussistenti le condizioni per procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, nei confronti di Edizioni Quasar  S.r.l. tramite 

invito fuori dal mercato elettronico trattandosi di procedura di importo inferiore ad euro 

5.000; 

Rilevato che risultano acquisiti agli atti, con prot. CR.16.11.2023.0007071, la 

dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex Artt. 

94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti, comprendente la dichiarazione del CCNL 

applicato, il modulo beneficiario e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, 



 

 

completi e sottoscritti dal legale rappresentante per accettazione delle clausole in essi 

contenute, corredati dal documento di identità; 

Rilevato, altresì, che:  

- il valore dell’offerta economica per la stampa di 250 copie è di euro 16,50 a copia (iva 

% inclusa) per un totale preventivato di euro 4.125,00 (iva 4% inclusa), in linea con la 

quantificazione economica espressa dall’Amministrazione; 

Dato atto che: 

- il CIG acquisito dal Responsabile di progetto è Z703D4F83C; 

- il servizio da acquisire non rientra nell’ambito di applicazione dell’art.11 della L.3/2003 

sul Codice unico di progetto (CUP); 

- la fattura emessa verso il Commissario delegato dovrà riportare il Codice CIG, il numero 

e la data del presente provvedimento di impegno di spesa e dovrà essere inviata 

all’Ufficio Fatturazione Elettronica (UFE) con Codice Univoco Ufficio K1LUHC; 

- è stato acquisito  documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C), attualmente in 

corso di validità prot. INPS_38083416,con scadenza validità 15.02.2024; 

- ai sensi dell’art. 83, c. 3, lett. e) del d.lgs. n. 159/2011, non sussiste l’obbligo di acquisire 

la documentazione antimafia, né l’obbligo di elaborazione del DUVRI (Documento 

Unico Valutazione Rischi da Interferenze) previsto dall’art. 26, co. 3 bis, del d.lgs. n. 

81/2008;  

- all’affidamento disposto con il presente atto non si applica il Patto di integrità in materia 

di contratti pubblici regionali, in quanto il valore del contratto è inferiore a 40.000,00 €;  

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Giunta regionale n. 1281 del 25 luglio 2023, 

avente ad oggetto “Procedura per lo svolgimento dei controlli a campione di cui all'art. 52 

del d. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante le modalità per i controlli sul possesso dei requisiti 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro”, applicabile alla Struttura 

Organizzativa Stabile e assunta anche per le procedure del Commissario delegato; 

Atteso che la procedura in esame non rientra nel campione soggetto al controllo;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. lgs n. 36/2023, il presente atto è 

immediatamente efficace; 

Ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, 

la stampa e consegna di 250 volumi «Fortezze fragili. Dall’analisi del dissesto a strategie per 

la sua prevenzione», alla società Edizioni Quasar S.r.l. per il valore complessivo di € 4.125,00 

(imponibile € 3.966,35, IVA al 4% € 158,65); 

Rilevato che la spesa presunta complessiva, come suindicata, per un totale di € 4.125,00 

è ritenuta congrua e trova copertura finanziaria a valere sulle risorse provenienti dal Fondo 

di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 

122), ricompresa nello stanziamento di € 150.000,00 per “Spese per reportistica monitoraggi 



 

 

e comunicazione istituzionale” come previsto all’obiettivo 5 attività 1 dell’Allegato 1 alla 

citata ordinanza n. 1 dell’11 Gennaio 2023; 

Visti: 

-  - l'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione";  

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche;  

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto " Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’art. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 

che ha introdotto l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, che prevede un nuovo 

metodo di versamento dell’IVA (cd “split payment”) che stabilisce, per le 

amministrazioni pubbliche acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 

pagamenti secondo cui le amministrazioni stesse devono versare all’Erario direttamente 

l’IVA a loro addebitata in fattura dal fornitore;  

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 contenente 

“Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”;  

- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) di cui alla deliberazione n. 831/2016 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, così come aggiornato per l’anno 2018, con 

Delibera della medesima autorità n.1074 del 21 novembre 2018;  

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal 

decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022” approvata con determinazione n. 

2335/2022;  

- la deliberazione di Giunta regionale n.380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato 

delle Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla 

Sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle 

responsabilità in materia di trasparenza - triennio 2023-2025 e riparto delle competenze 

in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi politici (art. 

14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017) come aggiornato con delibere nn. 719 

del 8.5.2023 e 1097 del 26.6.2023; 

- l’accordo tra la Regione Emilia-Romagna e il Commissario Delegato per la 

ricostruzione ai sensi dell’art.15 della L.241/1990 sottoscritto in data 10/05/2016 per la 

puntuale applicazione della normativa e lo svolgimento degli adempimenti in materia di 

anticorruzione ai sensi della L.190/2012;  



 

 

Rilevato che rientra nella competenza del direttore dell’agenzia regionale per la 

ricostruzione sisma 2012, quale RUP la stipula del contratto (che avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale all’atto dell’accettazione dell’offerta da parte 

dell’amministrazione) ed ogni altra attività correlata all’esecuzione delle obbligazioni 

contrattuali; 

Dato atto infine che, il contratto in parola non è soggetto ad imposta di bollo in base alla 

Tabella A dell’allegato 1.4 del decreto n. 36/2023; 

Atteso che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D. lgs. n. 36/2023 e dell’art. 29 del D. lgs. 

50/2016, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto 

previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

1) di acquisire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

lgs. n.36/2023, i servizi di stampa di 250 copie del volume “«Fortezze fragili. 

Dall’analisi del dissesto a strategie per la sua prevenzione», e relativa consegna, come 

descritto in premessa, dall’operatore economico società Edizioni Quasar  di Severino 

Tognon s.r.l. con sede legale in Roma, via Ajaccio 43, cap 00198, Partita IVA 

01730691001 - C.F. 07252100586,  Iscr. Trib. Roma 341/86 - C.C.I.A.A. 603461, per 

una spesa totale di € 4.125,00 (imponibile € 3.966,35, IVA al 4% € 158,65); 

2) di dare atto che la spesa complessiva suindicata, per un totale di € 4.125,00 è ritenuta 

congrua e trova copertura finanziaria a valere sulle risorse provenienti dal Fondo di cui 

all’art. 2 del D.L. n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 122), 

ricompresa nello stanziamento di € 150.000,00 per “Spese per reportistica monitoraggi 

e comunicazione istituzionale” come previsto all’obiettivo 5 attività 1 dell’Allegato 1 

alla citata ordinanza n. 1 dell’11 Gennaio 2023; 

3) che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del Codice, e sarà sottoscritto dal direttore 

dell’Agenzia per la ricostruzione sisma 2012; 

4) di dare atto che:   

- è stato acquisito  documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C), attualmente in 

corso di validità prot. INPS_38083416,con scadenza validità 15.02.2024; 

- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto non sono rilevabili rischi 

interferenti e pertanto non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

5) di nominare il direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - sisma 2012, dott. 

Enrico Cocchi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, oltre che Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.1 e I.2 

del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 50, comma 7, e degli artt. 115-116 del D.L.gs. 

citato,  dando atto che lo stesso non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte all’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013, e autorizzandolo alla stipula 



 

 

del contratto; 

6) la liquidazione avverrà in unica soluzione, con proprio atto formale a conclusione del 

servizio ed il pagamento sarà eseguito entro 30 giorni dal ricevimento della fattura (art. 

4, comma 2, lett. a) D.lgs. n. 231/2002), ai sensi della normativa contabile vigente nel 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010 e 

s.m. e di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023, dal D.Lgs. n. 231/2002 e ss.mm. e 

dall’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, sulla base di regolare fattura, emessa, 

conformemente alle modalità e contenuti previsti dalla normativa, anche secondaria, 

vigente in materia, intestata al Commissario delegato per la Ricostruzione, Viale Aldo 

Moro 52, 40127 Bologna C.F. 91352270374, ed inviata tramite il Sistema di 

Interscambio (SdI) gestito dall’Agenzia delle Entrate indicando come codice univoco 

dell’Ufficio di fatturazione elettronica il codice K1LUHC; 

7) di assolvere agli obblighi di comunicazione e informazione prescritti dall’art. 90 del 

Codice mediante trasmissione del presente provvedimento all’operatore economico con 

apposita comunicazione; 

8) di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt.  23 e 37 

del D.Lgs. n.33 del 2013, secondo le disposizioni richiamate in premessa. 

 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 

 

 


